

# C236

Total Pages : 4

Roll No. ....

## GE-102/GE-02

### Geography of India

भारत का भूगोल

Bachelor of Science (BAG/BSCG)

Ist Year Examination, 2022 (June)

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 40**

**Note :** This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

( $2 \times 10 = 20$ )

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a geographical essay with figures on the structure and relief of India.

भारत की संरचना एवं उच्चारण पर एक सचित्र भौगोलिक लेख लिखिए।

2. Describe the drainage pattern of North India.

उत्तरी भारत के अपवाह तंत्र का वर्णन कीजिए।

3. Desicribe the origin of Indian Monsoon with reasons, analysis its influence on Indian life.

भारतीय मानसून की उत्पत्ति को सकारण समझाइए। भारतीय जीवन पर इसके विविध प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

4. Classify the soils of India. Tell the characteristics and economic importance of the soils of laterite group.

भारत की प्रमुख प्रकार की मिट्टियों का विभाजन कीजिए। लैटेराईट समूह की मिट्टियों की विशेषताएँ एवं आर्थिक महत्व समझाइए।

- 5. Describe agricultural problems of India.**

भारत की कृषि समस्याओं का वर्णन कीजिए।

### **SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.  $(4 \times 5 = 20)$

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Describe Bhakhara Dam and river system.**

भाखड़ा बाँध तथा नहर प्रणाली का वर्णन कीजिए।

- 2. What is foreign trade? Describe any two export of India.**

विदेशी व्यापार क्या है? भारत के किन्हीं दो निर्यातों का वर्णन कीजिए।

- 3. Describe the problems of road transport in India.**

भारत में सड़क यातायात की समस्याओं का वर्णन कीजिए।

- 4.** Write a geographical essay on the life of "Bheels" or "Nagas."

“भील” अथवा “नाग” के जीवन पर भौगोलिक लेख लिखिए।

- 5.** Factors affecting distribution of population in India.

भारत में जनसंख्या वितरण को प्रभावित करने वाले कारक।

- 6.** Describe cotton textile industry of Maharashtra.

महाराष्ट्र के सूती वस्त्र उद्योग का वर्णन कीजिए।

- 7.** Write an essay on mineral oil in India.

भारत में खनिज तेल पर निबंध लिखिए।

- 8.** Describe chief passes of the Himalaya.

हिमालय के प्रमुख दर्रों का वर्णन कीजिए।

---